Public Document Pack oo
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ¢ )

Bridgend County Borough Council

Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB RIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643147 [ 643694
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Michael Pitman

Ein cyf/ Our ref:
Eich cyf/ Your ref:

Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

Annwyl Cynghorydd,

PWYLLGOR TRWYDDEDU

Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Trwyddedu yn Ystafelloedd Pwyligor 2/3 - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Mawrth, 25 Chwefror 2020 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau /
Swyddogion yn unol & darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y
Cyngor o 1 Medi 2008.

3. Cymeradwyaeth Cofnodion 3-6
| dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 13/08/2019

4. Cofrestr Genedlaethol o Ddiddymiadau a Gwrthodiadau Trwydded Tacsi 7-46

5. Materion Brys
| ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol & Rhan 4 (pharagraff 4) o'r
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog — Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr


mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/

PA Davies
DRW Lewis
JE Lewis
DG Owen
RM James

RJ Collins
B Jones

G Thomas
AA Pucella
JE Williams

MJ Kearn

A Hussain
TH Beedle
JR McCarthy



Agenda Iltem 3

PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 13 AWST 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD YN
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MAWRTH, 13 AWST 2019, AM 09:30

Presennol
Y Cynghorydd — Cadeirydd

PA Davies RM James RJ Collins G Thomas
AA Pucella MJ Kearn TH Beedle

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

DRW Lewis, JE Lewis, B Jones, JE Williams, A Hussain a/ac JR McCarthy

Swyddogion:

llaria Agostini-Green Uwch Swyddog Gorfodi Trwyddedu

Katia Daw Cyfreithiwr

Yvonne Witchell Rheolydd Tim Trwyddedu

Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd

33.  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cyng. JE Williams, Cyng. JE Lewis, Cyng. D Lewis, Cyng. A Hussain, Cyng. B Jones

34. DATGAN BUDDIANT

Dim

35. CYMERADWYO'R COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo bod cofnodion y cyfarfodydd dyddiedig 18/02/2019 a
21/05/2019 yn gywir.

36. PRAWF GWYBODAETH GYRWYR CERBYD HACNI/HURIO PREIFAT

Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gorfodi Trwyddedu adroddiad a oedd yn cynnwys
manylion y weithdrefn ymgeisio gyfredol er mwyn cael trwydded gyrrwr Cerbyd
Hacni/Hurio Preifat, a gofynnodd am gymeradwyaeth i roi Prawf Gwybodaeth i bob
ymgeisydd newydd ar waith fesul cam.

O dan Adrannau 51 a 59 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976,
mae'n ofynnol i awdurdodau trwyddedu sicrhau bod unigolion sy'n derbyn trwyddedau i
yrru cerbydau hacni a hurio preifat yn "addas a phriodol", a bod ganddynt y sgiliau a'r
gallu priodol i ddarparu gwasanaeth teithio hurio a thalu i'r gymuned gyfan yng Nghyngor
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (CBSPO).

Esboniodd yr Uwch Swyddog Gorfodi Trwyddedu fod llawer o'r Awdurdodau Lleol yng
Nghymru eisoes yn gosod prawf gwybodaeth i ymgeiswyr newydd. Mae'r rhain yn
cynnwys Abertawe, Castell-nedd a Phort Talbot, Caerdydd, Bro Morgannwg, Sir Fynwy,
Rhondda Cynon Taf, Powys, Merthyr Tudful, Caerffili, Blaecnau Gwent.

Esboniodd y dylid cynnwys amrywiaeth o feini prawf wrth asesu cymhwysedd gyrwyr.
Rhestrir y rheiny yn adran 3.4 o'r adrod
[...]
dai'r achosion hynny'n cael eu cyflwyno i'w
hadolygu gerbron y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, er mwyn
penderfynu ynghylch achosion dilys o salwch. Byddai'r achosion yn cael eu trin yn deg a
gwrthrychol ym mhob achos.

Gofynnodd Aelod a fyddai angen i yrrwr a oedd eisoes wedi sefyll y prawf
gwybodaeth/llwyddo ynddo i ailsefyll y prawf ar 6l cyfnod o amser am unrhyw reswm.

Esboniodd y Rheolwr Tim (Trwyddedu) nad oedd unrhyw gynlluniau ar hyn o bryd i
yrwyr sefyll profion dilynol. Ychwanegodd, pe bai'r llwybrau teithio'n newid yn sylweddol
ym Mhen-y-bont ar Ogwr/yr ardaloedd cyfagos, neu pe bai'r ddeddfwriaeth yn newid yn
sylweddol, gallai hynny fod yn rheswm i gynnal profion ychwanegol. Esboniodd y byddai
hyn yn cael ei drafod wrth adolygu'r prawf, fel y nodwyd yn adran 4.7 yr adroddiad.

Page 4



PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 13 AWST 2019

Gofynnodd Aelod a fyddai'r Pwyllgor Trwyddedu yn cael cyfle i weld y prawf cyn'y
byddai'n cael ei gyflwyno fel gofyniad safonol ar 1 Tachwedd 2019.

Esboniodd y Rheolwr Tim (Trwyddedu) y byddai'r deunydd darllen yn cael ei ddarparu ar
wefan y Cyngor. Cytunodd y gallai fod yn fuddiol darparu naill ai deunydd a oedd yn
cynnwys cwestiynau enghreifftiol ac/neu adroddiad dilynol i'r Pwyllgor Trwyddedu.

Croesawodd Aelod yr adroddiad. Mynegodd bryder ynghylch y sefylifa bresennol lle na
fydd gyrwyr tacsi sydd newydd gael trwydded weithiau'n gyfarwydd &'r llwybrau cyffredin
yn ardal Pen-y-bont a'r cyffiniau. Credai y byddai'r prawf gwybodaeth yn arf werthfawr i
yrwyr tacsi newydd, yn hytrach na baich.

Gofynnodd Aelod a oedd ymgynghoriad wedi'i gynnal & gweithwyr tacsi presennol.

Esboniodd yr Uwch Swyddog Gorfodi Trwyddedu na chynhaliwyd ymgynghoriad &
gyrwyr tacsi presennol gan na fyddai'r prawf gwybodaeth yn effeithio arnynt.

Cynigiodd Aelod y dylid hysbysu'r cwmniau tacsi ynghylch y prawf gwybodaeth.

Esboniodd y Rheolwr Tim (Trwyddedu) y byddai'r cwmniau tacsi yn cael gwybod bod y
prawf gwybodaeth yn cael ei gyflwyno fel eu bod yn cael yr newyddion diweddaraf am yr
hyn sy'n digwydd. Esboniodd y gallent hefyd gyfeirio'r ymgeiswyr newydd i gael hyd i'r
deunydd ar-lein.

Cadarnhaodd Aelod, pe bai'r Pwyllgor Trwyddedu yn cael gwybod manylion penodol y
prawf gwybodaeth, byddai'r Aelodau'n gallu rhoi mwy o gymorth/arweiniad i'w hetholwyr
pe bai ganddynt ymholiad ynghylch gyrrwr tacsi neu daith yr oeddent wedi bod arni.

Gofynnodd Aelod beth fyddai ffurf y prawf, a sut y byddai ymgeiswyr yn sefyll y prawf.

Esboniodd y Rheolwr Tim (Trwyddedu) fod pedwar papur wedi'u paratoi ar hyn o bryd.
Bydd pob papur yn cynnwys cwestiynau ychydig yn wahanol i'w gilydd, fel bod rhywfaint
o amrywiaeth, ond fel bod yr un testunau'n cael eu trafod. Esboniodd y byddai'r prawf ei
hun yn cael ei gynnal o dan amodau arholiad traddodiadol, lle byddai'r ymgeiswyr ar eu
pen eu hunain mewn ystafell, y byddai uchafswm amser i gwblhau'r prawf, ac na cheid
unrhyw ffonau symudol yn yr ystafell ac ati.

Gofynnodd Aelod a yw'r prawf yn unigryw i Ben-y-bont ar Ogwr, neu a yw yr un peth a'r
hyn a ddefnyddir mewn Awdurdodau Lleol eraill.

Eglurodd Rheolwr y Tim (Trwyddedu) y byddai arddull y prawf yr un peth a'i strwythur yn
debyg, ond y byddai'r cwestiynau'n gysylltiedig & llwybrau teithio yn fwy perthnasol i
Ben-y-bont ar Ogwr a'r tueddiadau sy'n cyd-fynd & Phen-y-bont ar Ogwr yn hytrach na
dinasoedd fel Caerdydd neu Abertawe.

Gofynnodd Aelod a oedd hi'n debygol y ceid llu o geisiadau cyn y dyddiad gweithredu.

Esboniodd Rheolwr y Tim (Trwyddedu) y byddai hynny' anochel gan y byddai llawer o
ymgeiswyr yn dymuno ymgeisio i fod yn yrwyr tacsi cyn i'r prawf gwybodaeth fod ar gael,
ond ni ragwelwyd y byddai hynny'n destun pryder mawr.

Cytunai'r Swyddog Cyfreithiol nad oedd unrhyw ffordd o osgoi hynny rhag digwydd.
Dywedodd fod yn rhaid cynllunio cyfnod o amser i weithredu'r prawf gwybodaeth yn
gywir ac effeithlon, felly mae'n ddigon posib y bydd ceisiadau'n cael eu cyflwyno'n
gyflym cyn i'r prawf fod ar gael.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 25 CHWEFROR 2020

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MAWRTH, 25 CHWEFROR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd 

RM James RJ Collins B Jones AA Pucella
MJ Kearn A Hussain TH Beedle

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

PA Davies, JE Lewis a/ac JE Williams

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr
Will Lane Rheolwr Gweithredol – Cydwasanaethau Rheoleiddio

38. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

39. CYMERADWYO COFNODION

CYTUNWYD:    Bod cofnodion cyfarfod dyddiedig 13 Awst 2019 yn cael eu cymeradwyo 
fel cofnod gwir a chywir.

40. COFRESTR GENEDLAETHOL DIDDYMU A GWRTHOD TRWYDDEDAU TACSI (NR3)

Cyflwynodd Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir adroddiad yn 
cynghori’r Pwyllgor am ymarferoldeb Cofrestr Genedlaethol Diddymu a Gwrthod 
Trwyddedau Tacsi (NR3). Eglurodd fod y Gymdeithas Llywodraeth Leol (LGA) wedi 
comisiynu datblygu cofrestr genedlaethol o wrthodiadau a diddymiadau trwyddedau 
gyrwyr cerbydau hacni/llogi preifat i gynorthwyo awdurdodau lleol i benderfynu p’un ai 
bod ymgeiswyr yn “gymwys a phriodol” i dderbyn trwydded.

Esboniodd Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir fod yr NR3 yn 
fecanwaith i alluogi awdurdodau trwyddedau i rannu manylion am unigolion sydd â’u 
trwyddedau gyrwyr cerbydau hacni/llogi preifat  wedi’u diddymu neu gais am un wedi’i 
wrthod. Ar hyn o bryd, oni bai bod ymgeisydd yn datgelu hynny, doedd dim modd cyson 
gwybod oes oedd ymgeisydd wedi’i ddiddymu neu’i wrthod yn flaenorol gan Awdurdod 
Trwyddedu arall. Rhagwelwyd y byddai cofrestr NR3 yn darparu trefn gyson tuag at 
drwyddedu, gan gynyddu hyder yn addasrwydd ymgeiswyr a’r gobaith o gynnydd yn 
niogelwch y cyhoedd trwy gynorthwyo gwrthod ymgeiswyr anaddas i’r fasnach 
dacsis/llogi preifat.

Amlinellodd Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir y newidiadau 
i’r weithdrefn bresennol. Pan dderbynnir cais am grant neu adnewyddu, fe fyddai 
swyddogion yn ymgymryd â chwiliad o gofrestr NR3. Os oedd canlyniad positif, fe wneid 
cais i’r awdurdod lleol a gyflwynodd y cofnod, am wybodaeth bellach er mwyn 
penderfynu ar addasrwydd yr ymgeisydd. Rhoddwyd manylion polisi drafft yn atodiad B 
yr adroddiad. Gan y byddai Cofrestr NR3 yn golygu prosesu data personol, fe fyddai 
gofyn dilyn egwyddorion y Rheoliad Cyffredinol ar Ddiogelu Data a Deddf Diogelu Data 



PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 25 CHWEFROR 2020

2

2018. Pwysleisiodd na fyddai ymgeisydd yn cael ei wrthod yn awtomatig oherwydd bod 
cofnod ar Gofrestr NR3. Fe fyddai cofnod yn nodi fod gwybodaeth bellach i’w gael er 
mwyn caniatáu i’r pwyllgor ddod i benderfyniad ar b’un ai a ydy ymgeisydd yn “gymwys 
a phriodol” i dderbyn trwydded ai peidio.

Cododd aelod bryderon ynghylch y ffaith fod Cofrestr NR3 yn cynnwys Cymru yn unig a 
bod gan nifer o yrwyr ym Mhen-y-bont ar Ogwr gofrestriad deuol gydag ardaloedd eraill 
y tu allan i Gymru. Ateb Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir 
oedd bod Cofrestr NR3 yn cynnwys Cymru a Lloegr ond ei fod yn wirfoddol ar hyn o 
bryd. Y gobaith oedd y byddai canllawiau rheoliadol drafft newydd yn datgan y dylai pob 
awdurdod lleol yn Lloegr a Chymru’n mabwysiadu NR3.

Gofynnodd aelod pa drefniadau oedd mewn lle i wirio ymgeiswyr o du allan i’r DU. 
Eglurodd Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir bod gwiriadau 
safonol yn eu lle ynghylch cofnodion troseddol, yr hawl i weithio a’r broses fewnfudo.

Gofynnodd aelod beth fyddai’n digwydd petai cais yn cael ei gyflwyno gan ddefnyddio 
gwybodaeth person arall. Atebodd Rheolwr Gweithrediadau, Gwasanaethau Rheoliadol 
a Rennir fod swyddogion yn gofyn am wybodaeth pasbort a gwiriadau eraill er mwyn 
cadarnhau pwy ydy’r ymgeisydd.

PENDERFYNWYD:                Y byddai’r Pwyllgor Trwyddedu’n mabwysiadu:

a) defnydd y gofrestr NR3 a’r 

b) Polisi NR3 a fanylir yn Atodiad B ar unwaith.   
                 

41. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 09:50


